Дело № 1-206/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кемерово «19» марта 2019 года

Центральный районный суд города Кемерово

в составе председательствующего судьи Ивановой И.М.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Центрального района г.Кемерово Сердюк А.Ю., 

подсудимой ФИО1, 

защитников – адвокатов Ашуркова М.М., Козейникова Я.С., 

при секретаре Арямкиной Ю.И., 

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ###### года рождения, уроженки ###, зарегистрированной по адресу: г.Кемерово, ..., проживающей в г.Кемерово, ..., гражданки РФ, имеющей незаконченное высшее образование, не замужней, не работающей, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление в г.Кемерово при следующих обстоятельствах. 

07.12.2018 года около 22 часов 10 минут, ФИО1 действуя умышленно, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в значительном размере, не имея на то специального разрешения, находясь на участке местности, располагающемся возле забора ГК ..., расположенного АО адресу в ..., незаконно приобрела, забрав из тайника, наркотическое средство – ... массой 14,587г., являвшейся крупным размером, наркотическое средство – ......... массой 6,699г., являвшейся крупным размером, психотропное вещество –..., массой 0,845г., являющийся значительным размером, которые 08.12.2018г. около 20 часов 20 минут ФИО1 действуя умышленно, с целью с целью незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в значительном размере, не имея на то специального разрешения, незаконно хранила в квартире, расположенной по адресу в г.кемерово, ... ..., и которые были изъяты 8.12.2018г. в период времени с 17 часов 57 минут до 20 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области в квартире, расположенной по адресу в г.Кемерово, ....

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в порядке особого производства, поскольку она не оспаривает предъявленное обвинение, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. В судебном заседании ходатайство поддержала, пояснив, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает. 

Государственный обвинитель – Сердюк А.Ю. не возражала против рассмотрения дела в порядке особого производства. Потерпевшие 

Суд находит, что обвинение, с которым подсудимая согласилась, является обоснованным, поскольку оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст.228 ч.2 УК РФ, поскольку она совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также личность виновной.

ФИО1 ранее не судима, имеет постоянное место жительства, откуда положительно характеризуется, на специализированных учетах не состоит, положительно характеризуется по месту учебы. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, активное способствование расследованию преступления, 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Совокупность изложенных обстоятельств по делу, достижение цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, привели суд к убеждению, о назначении подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ ФИО1 не может быть назначено наказание более 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, с учетом рассмотрения дела в особом порядке, наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п.и УК РФ. 

Учитывая отсутствие постоянного заработка, а также данные о личности, суд считает возможным наказание в виде штрафа и ограничения свободы ФИО1 не назначать. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, являться на регистрацию, согласно установленного инспекцией графика. 

Меру пресечения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство – ... массой 14,491г., ......... массой 6,595г., психотропное вещество –..., массой 0,833г., хранящиеся в камере хранения вещественных отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г.Кемерово - уничтожить, 

- колбу из прозрачного стекла, электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г.Кемерово - уничтожить, 

- письменные материалы дела – хранить при деле, 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований обжалования, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.М. Иванова